8

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ГЕОРГИЕВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 мая 2011 г. № 706
Об утверждении Правил работы общественных муниципальных кладбищ на территории города Георгиевска
В целях наведения должного порядка на общественных муниципальных кладбищах на территории города Георгиевска, в соответствии с Федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и «О погребении и похоронном деле», руководствуясь статьями 13, 14 Устава города Георгиевска, на основании статей 50, 64 Устава города Георгиевска, администрация города Георгиевска
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила работы общественных муниципальных кладбищ на территории города Георгиевска согласно приложению 1.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города И.М. Терера.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
Глава города Георгиевска

Ставропольского края
А.В.Манаков
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

города Георгиевска

Ставропольского края

от 27 мая 2011 г. № 706

ПРАВИЛА

РАБОТЫ ОБЩЕСТВЕННЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ КЛАДБИЩ

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ГЕОРГИЕВСКА

1. Общие положения
Настоящие Правила работы общественных муниципальных кладбищ на территории города Георгиевска (далее - Правила) разработаны в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» и Уставом города Георгиевска.

2. Требования к размещению участков и территорий кладбища
2.1. Выбор участка и отвод территории под строительство кладбищ осуществляются главным архитектором города совместно с представителями жилищно-коммунального хозяйства, по согласованию с представителями санитарно-эпидемиологической, экологической служб и утверждаются решением Думы города Георгиевска на основании генерального плана развития города.

2.2. Ввод кладбища в эксплуатацию допускается при наличии санитарно-эпидемиологического заключения после ограждения его территории, разбивки на сектора, благоустройства и озеленения, строительства основных дорог, организации отвода и сбора поверхностных вод, окончания строительства сооружений.

2.3. Использование территории кладбища разрешается по истечении двадцати лет с момента его переноса. Территория кладбища в этих случаях может быть использована только под зеленые насаждения.

2.4. Вопрос об использовании закрытого кладбища для вторичного погребения по истечении двадцатилетнего срока может быть решен в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и санитарно-эпидемиологическим заключением.

2.5. Территория кладбища независимо от способа захоронения подразделяется на функциональные зоны:

входную;

ритуальную;

административно-хозяйственную;

захоронений;

защитную (зеленую) зону по периметру кладбища.

3. Оборудование и озеленение общественных муниципальных кладбищ
3.1. На кладбищах следует предусматривать:

а) стенд с планом кладбища, установленный у главного входа на кладбище. На стенде должны быть обозначены основные зоны кладбища, здания и сооружения, кварталы и секторы захоронений и дана их нумерация. Зона захоронений является основной, функциональной частью кладбища и делится на кварталы и участки, обозначенные соответствующими буквами и цифрами, указанными на квартальных столбах;

б) указатели расположения зданий и сооружений, пункта выдачи инвентаря, общественных туалетов;

в) стенд для размещения гарантированного перечня услуг по погребению, объявлений и распоряжений, правил посещения кладбищ, прав и обязанностей граждан.

3.2. Озеленение и благоустройство мест погребения должно производиться в соответствии с действующими нормами и правилами, в пределах отведенного участка под родовое захоронение.

3.3. Посадка деревьев гражданами на участках захоронения допускается только в соответствии с проектом озеленения по согласованию с администрацией кладбища.

3.4. Все работы по застройке и благоустройству мест захоронения должны выполняться с максимальным сохранением существующих деревьев, кустарников и растительного грунта.

4. Содержание общественных муниципальных кладбищ
4.1. Кладбища города Георгиевска являются муниципальной собственностью. Исключительным правом предоставления участков на городских кладбищах, ведения учетных записей в книге регистрации, журналах учета и контроля за содержанием городских мест погребения обладает участок ритуальный услуг Георгиевского муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства (далее – специализированная служба).

4.2. Содержание кладбища осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете города на очередной финансовый год, и доходов поступающих специализированной службе за дополнительные услуги по содержанию кладбища и оказание ритуальных услуг.

4.3. Контроль за содержанием и функционированием городских кладбищ, соблюдение установленной нормы отвода земельного участка для захоронения и выдачу регистрационных знаков надмогильных сооружений при захоронении осуществляет специализированная служба.

4.4. Специализированная служба, ответственная за содержание кладбища, обязана обеспечить:

озеленение, уход за зелеными насаждениями на территории кладбища и их обновление;

систематическую уборку территории кладбищ и своевременный вывоз мусора, удаление с могил и вывоз с территории кладбищ засохших цветков и венков;

контроль: за своевременной подготовкой могил, установкой памятников и уходом за могилами;

ограждение территории кладбищ по периметру;

учет захоронений;

контроль: за содержанием в исправном состоянии зданий, инженерного оборудования территории кладбища, ее ограды, дорог, площадок и их ремонт;

работу общественного туалета и его содержание в соответствие с санитарными нормами;

соблюдение санитарных норм и правил;

обустройство контейнерных площадок для мусора;

содержание проезжей части дорог кладбищ в рабочем состоянии;

обустройство системы водоснабжения для поливочных целей;

содержание в надлежащем порядке братских могил, памятников и могил, находящихся под охраной государства;

высокую культуру обслуживания;

составлять в конце года список могил, которые в течение года ни разу не убирались, и принимать меры в соответствии с подпунктом 4.5 настоящих Правил;

соблюдение правил пожарной безопасности;

проведение иных мероприятий в соответствии с настоящими Правилами и действующим законодательством.

4.5. В случае если на могиле отсутствуют какие-либо надмогильные сооружения (памятники, цоколи, ограда, трафарет, кресты и т.д.) и могила не благоустроена, комиссия, состоящая из представителей администрации города Георгиевска, муниципального учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства города Георгиевска», специализированной службы и иных организаций, составляет акт о состоянии могилы.

Специализированная служба выставляет на могильном холме трафарет - предупреждение ответственному за захоронение лицу о необходимости приведения в порядок места захоронения и обращения по данному вопросу к специализированной службе. При этом такое захоронение фиксируется в специальном журнале.

Если в течение двух лет место захоронения не было приведено в порядок и от ответственного лица не поступило обращение в специализированную службу, комиссия принимает решение о признании данного места для захоронения бесхозяйным. В дальнейшем уборка такого места захоронения осуществляется специализированной службой.

В случае установления историко-культурной ценности бесхозяйного захоронения или надмогильного сооружения обеспечивается его сохранность в соответствии с законодательством об охране и использовании памятника истории и культуры.

5. Требования по захоронению умерших
5.1. Захоронение умерших производится в соответствии с действующими санитарными нормами и на основании свидетельства о смерти.

5.2. Захоронения на кладбище производятся ежедневно с 11-00 часов до 15-00 часов. Для посещений общественные кладбища должны быть открыты ежедневно в с 08-00 часов до 21-00 часов.

5.3. На общественных кладбищах погребение может осуществляться с учетом вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций.

5.4. Не допускается устройство захоронений в разрывах между могилами, в проходах, на обочинах дорог.

5.5. Норма отвода бесплатного земельного участка для захоронения гроба с телом умершего составляет до 10,5 кв.м (3 x 3,5), что гарантирует в будущем погребение на этом же месте умершего супруга или близкого родственника.

5.6. Расстояние между могилами должно быть по длинным сторонам не менее 1 м, по коротким - не менее 0,5 м.

5.7. Длина могилы 2,3 м (в зависимости от длины гроба), ширина - 1 м, глубина могилы для захоронения должна составлять не менее 1,5 м от поверхности земли до крышки гроба (в зависимости от условий грунта). Над каждой могилой должна быть земельная насыпь высотой 0,5 м от поверхности земли или надмогильная плита. Насыпь должна выступать за края могилы для защиты ее от поверхностных вод.

5.8. При захоронении на могильном холме устанавливается памятник или памятный знак с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения и даты смерти умершего и регистрационный знак. Регистрационный знак крепится на памятнике, оградке или отдельно устанавливается на участке захоронения.

5.9. Гражданам или организациям, произведшим захоронение, выдается удостоверение с указанием фамилии, имени и отчества захороненного, номера квартала, сектора, могилы и даты захоронения. В удостоверение вносятся данные об установке надгробия, которые отмечаются в журнале регистрации установки надгробий. Перерегистрация захоронения на другого гражданина (организацию) рассматривается в каждом отдельном случае специализированной службой.

Книга учета захоронений является документом строгой отчетности и хранится в архиве специализированной службы постоянно.

Не допускается захоронение без установки опознавательного знака.

5.10. Перезахоронение останков умерших возможно по решению органов исполнительной власти и заключения филиала Федерального государственного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Ставропольском крае в Георгиевском районе» об отсутствии особо опасных инфекционных заболеваний. Не рекомендуется проводить перезахоронение ранее одного года с момента погребения.

5.11. Эксгумация (извлечение) останков умерших из могилы производится в соответствии с санитарными и иными требованиями. Работы по эксгумации производятся днем в присутствии представителей органов внутренних дел, санитарно-эпидемиологической службы и работника кладбища.

5.12. Резервирование мест для захоронения на городских кладбищах под будущие погребения допускается с соблюдением требований, установленных подпунктами 6.2, 6.3 настоящих Правил.

6. Требования по устройству могил и надмогильных сооружений
6.1. Надмогильные сооружения являются собственностью граждан.

6.2. Все работы на кладбище, связанные с установкой надмогильных сооружений, могут производиться только с разрешения специализированной службы.

6.3. Обращаться в специализированную службу за разрешением на установку надмогильных сооружений имеют право как лица и организации, произведшие захоронение, так и близкие родственники.

6.4. Надмогильные сооружения (памятники, ограды, цоколи и др.) на могилах устанавливаются или заменяются на другие с письменного разрешения специализированной службы при предъявлении следующих документов:

удостоверения с указанием фамилии, имени и отчества захороненного, номера квартала, сектора, могилы, даты захоронения и внесенных данных об установке надгробия;

документов на изготовление или приобретение надмогильных сооружений.

6.5. Тип, внешний вид и размеры надмогильных сооружений должны соответствовать требованиям настоящих Правил и архитектурно-ландшафтной среде кладбища, а также не должны превышать размеры отведенного участка могилы.

6.6. При установке надмогильных сооружений, скамеек, столиков, оградок, не соответствующих требованиям настоящих Правил либо выходящих за пределы площади отведенного участка, они могут быть снесены по решению суда.

6.7. Надмогильные сооружения могут быть признаны ветхими и снесены в установленном порядке.

6.8. В границах участка, отведенного для захоронения, по согласованию с администрацией кладбища, разрешается посадка зеленой изгороди из кустарника с последующей ее подстрижкой.

6.9. Установка памятников и других надгробных сооружений подлежит обязательной регистрации в специальном журнале с указанием номера квартала, сектора и могилы, фамилии, имени и отчества захороненного, даты установки памятника, его стоимости, размеров и наименования материала, адреса и фамилии лица, на которого зарегистрировано захоронение, наименование организации, изготовившей и (или) установившей памятник, либо другое надгробное сооружение.

6.10. Между собственниками надгробий и смотрителем кладбища может быть заключен возмездный договор о принятии надгробия на сохранность.

7. Правила посещения кладбищ. Права и обязанности граждан
7.1. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

7.2. Посетители кладбища имеют право:

выбирать варианты обустройства могил (памятники, оградки, другие сооружения) в соответствии с требованиями к оформлению участка захоронения;

производить уборку своего участка и посещение кладбища в отведенные для этого часы;

сажать цветы на могильном участке;

сажать деревья в соответствии с проектом озеленения кладбища по согласованию с администрацией.

7.3. Посетители кладбища обязаны:

при обустройстве места погребения (оградка, памятник, другие сооружения) соблюдать настоящие Правила;

соблюдать установленный порядок захоронения;

содержать захоронения в надлежащем порядке;

выносить мусор только в отведенные для этого места;

соблюдать правила дорожных знаков, установленных на территории кладбища.

7.4. На территории кладбища посетителям запрещается:

устанавливать, переделывать и снимать памятники, мемориальные доски и другие надгробные сооружения без разрешения специализированной службы по вопросам похоронного дела;

портить памятники, оборудование кладбища, засорять территорию;

ломать зеленые насаждения;

водить собак, пасти домашний скот, ловить птиц, собирать грибы;

разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;

кататься на мопедах, мотоциклах, лыжах, санях;

производить раскопку грунта без согласования с администрацией кладбища;

находиться на территории кладбища после его закрытия;

оставлять старые демонтированные надмогильные сооружения в неустановленных для этого местах.

7.5. Торговля цветами, предметами похоронного ритуала и материалами по благоустройству могил на территории, прилегающей к кладбищам, может осуществляться только с письменного разрешения администрации города Георгиевска.

7.6. Возникающие имущественные и другие споры между гражданами и специализированной службой разрешаются в судебном порядке.

8. Правила движения транспортных средств по территории кладбища
8.1. Запрещается проезд по территории кладбища посторонних транспортных средств.

8.2. Катафальное транспортное средство, а также сопровождающий его транспорт, образующий похоронную процессию, имеют право беспрепятственного бесплатного проезда на территорию кладбища.

8.3. Катафальные транспортные средства должны иметь пропуск установленного образца, выдаваемый специализированной службой.

8.4. Движение транспортных средств по территории кладбища осуществляется в пределах утвержденных специализированной службой схем движения и стоянок транспортных средств.

8.5. В случае подвоза надмогильных сооружений к местам их установки (замены) допускается проезд автотранспорта на территорию кладбища с разрешения специализированной службы.

9. Контроль и ответственность за нарушение правил содержания мест погребения
9.1. Контроль за исполнением настоящих Правил осуществляет муниципальное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства города Георгиевска» и иные службы в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

9.2. При нарушении санитарных и экологических требований к содержанию места погребения приостанавливается или прекращается деятельность на месте погребения и проводятся мероприятия по ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую среду и здоровье человека, вплоть до создания нового места погребения с соблюдением требований санитарных правил.

9.3. Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, а также в хищении предметов, находящихся в могиле (гробе) и ритуальных атрибутов на могиле, привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством.

Управляющая делами

администрации города

С.И.Коровкина